

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

Prenumerata w Krakowie 1 K. 30 h. (z 2 dostawą do domu) na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą 1 mk. 50 i 2 fr. 1 ra. POJEDYNCZE KOPISZKI IZDAWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISMI I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

OGŁOSZENIA

Na wiersz petit 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halercy od wiersza (minimum 30 hal). Nadawanie w wiersz petitowy 50 hal, stoicy na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tysiąc literaty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hucpocy. Administracja „Nowin”: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokołowska, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPANEKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

KANAŁY.

Wobec zbliżającej się jeszy selmowej, na której zapas powinna schwala, domagając się od rządu z całym naciskiem wykonania ustawy kanałowej, bardzo ważną i pożyteczną jest ankieta, przedsięwzięta przez „Słowo Polskie”, które zwróciło się do wybitnych polityków, techników i ekonomistów polskich z prośbą o wyrażenie opinii o ważności kanałów dla Galicji i sposobie ich budowy.

Co do finansowej i technicznej strony wykonania robót kanałowych, to zdaje mi się, że byłoby najkorzystaliej dla ogółu stosunków gospodarczych, gdyby roboty wykonane mógł kraj wyłączenie w własnym zarządzie.

Poseł dr Józef Ptaś

prezes grupy narod.-demokratycznej w Kole polskiem.

„Jestem najbardziej przekonany, iż w kraju naszym niema naprawdę żadnych wątpliwości, że budowa kanałów jest dla Galicji sprawą pierwszorzędno ważną i że od załatwienia ostatecznego tej sprawy zależy przyszły rozwój kraju...”

Poseł Edmund Zeleniewski,

inżynier cywilny, znany przemysłowiec.

Poseł Zeleniewski zarząca pracownikom kanałów dowolność i tendencyjność w obliczeniach: „Obliczać dzisiaj, jak rentowność przyszłego kanału w cyfrach, jest pracą płonną i niebezpieczną, gdyż w zestawieniach o konieczności operować trzeba przypuszczeniami, hipotezami, ślepotami, których nikt ani sprawdzić, ani usadzić nie zdoła. Takie hipotezy obliczenia są tylko do dobrego celu dla punktion przeważnego obrotu. Natomiast można twierdzić ogólnie, że kanały galicyjskie miały być takich towarów zarówno w zachodni na wachód (węgiel, kamień, zwłaszcza porfir, dachówka, czerstowo sól, w pewnych porach rolni buraki i t. d.), jak że wschodni na zachód (ropa, drzewo budowlane, kamień, ewentualnie: ruda z kopalni podtądno-rosyjskich i najważniejsza: transjowy przewóz zboża rosyjskiego). Analogię mamy w kolejach galicyjskich, nawet lokalnych, na których ruch towarowy, utrzymujący się równomiernie w obu kierunkach, zapewnia tym ilonem z łatwością.”

Poseł Zeleniewski wykonuje dalej, że kresza budowy kanału galicyjskiego (a o ten nam głównie chodzić powinno) są zbyt wysoko preliminarne. Galicja jest wymiarom krajem dla budowy kanału; teren tu jest tak dogodny, że śluz na linii Wisła-Dniestr będzie wogóle tylko 17, przeytem na przesłaniu 235 km. między Krakowem a Jarosławem byłaby tylko jedna śluz. Zdzaniem posia Z. kanał galicyjski powinien być budowany dla ludzi o pojemności 400 ton, (a nie 600, jak rząd projektuje), taka budowa będzie tańsza, a celom odpowie w zupełności. Poseł Z., wskazując na ekonomiczne dla Galicji znaczenie kanału pisze:

„Odpórne stanowisko dotychczasowych ministrów handlu w sprawie kanałowej da się łatwo pojąć, gdy uwzględnimy, iż byli to ludzie, pracujący dobra i rozwoju zachodniej, nie wachodniej części monarchii. Za kanały Galicji osamodzielnią, wyjemną, to rozruszyć dobrze Niemcy i nielawto godzą się na zniesienie tyloletniego miejsca sztytu dla przemysłu zachodnio-austriackiego. Natomiast trudniej pojąć ody, jaki budwie kanałów stawia ministerstwo finansów, na którego cele od tyłu jut las stoją tylko Polacy...”

Wskazując na tendencje przeszechowania kanałów posel dr. Ptaś pisze:

„Projekt przebudowania kanałów nie da się jeszcze wcale motywować.

Kanały się nam należą poproszu z ustawy. Wszystkie inne, co za nie możemy dostać, należy się nam także — osobno. Regulacja rzek i potoków dlatego, że na podstawie ustawy z lat 1879 i 1878 uregulowano już rzeki zabudowa potoków w całej Austrii oprócz Galicji. — Budowa kolei jest również dobrze w interesie państwa — ze względu choćby strategicznego — a co do budowy dróg, to wiadomo ni, że rząd niezależnie od sprawy kanałów, ze względu również strategicznych — wystąpił już z projektem do kraju podjęcia wielkiej spójnej akcji na tem polu i dobrowolnie ofiarował się z udziałem około 70 milionów koron.

O ile chodzi specjalnie o regulację rzek i zabudowanie potoków, to jest rzeczą notoryczną, że władze budowa kanału w wewnętrznym jest najlepszą gwarancją podjęcia tych prac, a nadto ma ona jedną wielką korzyść, że stwarza zarazem termin podjęcia i ukończenia tych prac właśnie dlatego, że ukończeniu budowy kanałów termin stanowczo sakresli.

W tych warunkach mówić o jakichś handlach poproszu nie wolno. Jedna jedyna wątpliwość mogłaby mieć usadzenie w obawie, iż budowa kanału wymaga od kraju znacznego wydatku, a może się całkiem nie opłacić. Ale ta obawa jest właśnie całkiem wykluczona.”

Poseł dr Ptaś wskazuje na bogactwo pokładów węgla w Galicji — i kończy: „Jeszcze raz powtarzam, że w kanałach widzę zbawienie naszego kraju, że nie wyobrażam sobie takiej sumy, któraby nam mogła wyrównać korzyści kanałów, że wszelkie publiczne i prywatne wanie o potrzebie kanałów, uważam za najstraszniejszą skądś dla naszego kraju, a odwrotnie nie znam granic, których se obronie kanałowe przekroczyć nie wolno. Jeśli okołołwiek za kanały przyjmujemy, będzie nam to dziełkami lat jako jałmużna wytykane. Dziełkami lat będzie nam centralny i wysocy ten dątek w budżecie potrącić, że po pewnym czasie nie korzyść, ale stratę czystą ponieśliemy.

Major DRIANT.

Balonem do bieguna Północnego.

Prześlada z francuskiego. (Ciąg dalszy) — Lecimy więc szybko... 5 stopni w 10 godzinach. Przeciętnie szybkość balonu wynosi 60 km. na godzinę. — Tak, jednako mam wrażenie, że szybkość maleje. Może mi się to tylko zdaje, bo nie nie widzę. — Co za dziwne powietrze! Powietrze nie jaśniało już taką czystością, jak poprzedniej nocy. Zmawiało się, że balon płynię w jakichś chmurach niewidzialnego kurzu. Słońce nie można było widzieć dokładnie. Wszystko nakości było białe. Nawet gondola, były jakby przysypane mąką. — Nawet namiot, pod którym spały panie, wyglądał, jak posypany krupami. — Musiałem wyrzucić 126 kg. balastu — rzekł Amerykanin — aby się mógł utrzymać na tej samej wysokości, a mimo to opadamy ciągle.

— Nic nadzwyczajnego przy takim mrozie. Przynajmniej nie potrzebujemy się teraz obawiać, że spadniemy w wodę. Przy takiej temperaturze — toż mi teraz mamy — 30°.

— To prawda, Bóg jednak raczy wiedzieć, co znajdziemy na biegunie. A przy tej mgie, która nam wszystko przestania, możemy się rozstrząsać o jaką górę lodową, której zauważyć niepodobna. Możemyśmy zmniejszyli szybkość? — Durlal namyślił się przez chwilę.

Przy takiej ekspedycji, jak nasza, trzeba się liczyć z przypadkiem... Wyrzuciwszy większą ilość balastu, mogę się wnieść o 1000 metrów wyżej i znaleźć się na wysokości 1500 m. Ale na tem nie zyskam nic, teno niepotrzebnie stracię balast. Bardzo słusznie.

— Jeśli zaś zmniejszył szybkość lotu na 30, nawet na 20 km. na godzinę, a „Patrie” uderzy w lodowice, to dżib balonu spłaszczy się i zawisnie na lodowcu tak samo, jak gdybyśmy lecili z szybkością 60 km. na godzinę.

— Więc cóż zrobić, panie komendancie? — Znać się na Boga wołaj, sir James! Zostanie

Przechodząc do innych punktów kwestyonaryusza, dodaje krótko, co następuje:

Z całej sieci kanałów najważniejszy dla nas jest kanał od Zagłębia węglowego do Dniestru — jego przedewszystkiem brońi powalniały. Sam kanał Dunaj-Wisła mógłby nam nawet przynieść tylko szkody, eksploatując nasze zasoby surowe i sąsiadując nas tańszymi produktami obcego przemysłu. Obok kanału galicyjskiego jest nam taki kanał też potrzebny, ale trochę on możemy śmiało pozostawić innym. Jestem spokojny, że gdy przyjdzie kanał galicyjski, o inne kanały będą się inni gwałtownie starali!”

Poseł Aleks. hr. Skarbek.

Zdaniem mojem, Kolo polskie pod groszą utraty wpływu w Wiedniu a zafantla w kraju musi z całą stanowczością domagać się od rządu zmiany ustawy kanałowej z r. 1901.

Kanał Wisła-Dniestr będzie nową godną i tanią komunikacją i znakomitym środkiem do polepszenia przemysłu i rolnictwa. Budowa tego kanału to setki milionów złotych i pozostałowych w kraju, to zapewne zarobku tysiącom biednej ludności, to wstrzymanie emigracji ludnej czasowo.

Budowę kanału tego powinien według zdania mego przedewszystkiem kraj. Kraj nasz jednak są biedny, aby z drobną tylko subwencją rządową mógł do budowy kanału przystąpić, warunkiem zatem jest subwencja rządu wysokości przynajmniej 80 proc. kosztów budowy...

„Nie wątpię, że Sejm za budowę kanałów się odwiadyri i rząd nie będzie miał poważnego argumentu przeciw wykonaniu ustawy, o ile samo Kolo argumentów tych mu nie dostarczy.

Zjazd techników a kanały.

Na posiedzeniu sekcji wodnej W. zjazdu techników polskich toczyła się bardzo ważna dyskusja w sprawie budowy dróg wodnych. P. Kędzior wygłosił obszerny referat, który owoacyjnie przyjęto. Następnie dr Głębicki przedstawił stanowisko Kola polskiego w sprawie kanałów i obecny stan tej sprawy. Po dyskusji uchwalono następującą rezolucję p. Kędziora:

Zjazd techników polskich uważa przeprowadzenie budowy dróg wodnych po myśli ustawy z 11-go czerwca r. 1901 za sprawą najdonioślejszą dla interesów Galicji, a to ze względu na inwestycje i na obniżenie kosztów transportu produktów surowych, węgla, drzewa, ropy, plodów rolniczych i materiałów budowlanych, w jakie kraj nasz obfituje, zwłaszcza transport ropy i węgla będzie miał wielki wpływ na uprzemysłowienie Galicji.

Zjazd zaznacza, że w interesie Galicji leży przeprowadzenie budowy kanału od Dunaju do Odry i od Wisły do Dniestru, w całej rozciągłości przewidzianej ustawą, a to dla połączenia Galicji z największym centrum konsumcyjnym państwa. Gdyby jednak inne kraje odwiadyriły się za zaniechaniem budowy kanału Dunaj-Odra, tudzież kanału od Odry do granicy galicyjskiej, Zjazd uważa za konieczne wybudowanie kanału od Dniestru do Wisły pod Krakowem i od Krakowa

do granicy śląskiej przez całe krakowskie zagłębie węglowe, nie zaś tylko do Oświęcimia, jak to obecnie rząd proponuje.

Zjazd odwiadyri się za przeprowadzeniem budowy i prowadzeniem ruchu przez państwo. Zjazd poleca stałej delegacji, aby przedłożyła Kolu polskiemu i innym posłom polskim memoriał w tej sprawie, z prośbą o uchylenie wszelkich możliwych środków, aby obecna ustawa o budowie dróg wodnych została wykonana.”

Uchwalono też rezolucję p. Hausnera, aby delegacja wydała popularną publikację o znaczeniu dróg wodnych.

Z dyskusji podnieść należy zakończenie referatu p. Kędziora, który rzekł:

„Najnowsze (nieodno ogłoszone) „berych” rządu zmierzda do tego, aby sprawę kanałową zgmatwać i wprowadzić w błąd opinię publiczną. Z wyjątkiem działu technicznego opracowany on jest tendencyjnie, aby przerazić posłów obryznią sumą, którą się wydać musi na kanały, a równocześnie obniżyć spodziewaną rentowność. W tym „berych” znajduję jakies projekty czy rezolucje pp. Battagiu i Górnkiego, które nigdy przez Kolo polskie nie zostały uchwalone. Rząd projektuje tam także „nowe” do ustawy kanałowej. Kolo polskie nie powinno dać się wiązać na to nowole, bo ma prawomocną ustawę. Jedynym stanowiskiem Kola polskiego winno być domaganie się wykonania ustawy z roku 1901, wszelkie inne projekty i nowole zmierzają do tego, aby budowę kanałów pogrzebać. Sprawa kanałów jest dla naszego kraju tak ogromnej wagi, że gdyby nawet przyszło użyć „ostrożniejszego tonu” wobec rządu — to nie należy ustąpić, ale stać twardo przy swoim prawie.

Znakomity referat posia Kędziora był owoacyjnie oklaskiwany.

Zabrał następnie głos dr Głębicki, aby oświadczył historię za stanowiska politycznego. Przedstawił sprawę kanałowej, przebieg pertraktacji z rządem, zachowanie się stromionców wobec tej sprawy. W ostatniej fazie pertraktacji Kolo polskie przmiało punkti ciężkości na kanał galicyjski. Kanał ten ma kosztować welece obliczeń rzędu 227 milionów koron — a rząd daje na to 120 milionów. Za te kwotę kanał się nie zbuduje. Kolo polskie stoi bezwarunkowo na stanowisku ustawy z roku 1901 i domaga się stonowco jej wykonania. Z sprawy kanałowej Kolo uczyniło kwestyję zaufania do obecnego rządu.

Sprawą tą zajmie się niedługo Kolo selmowe i da wskazówki Kolu polskiemu we Wiedniu, jak ma dalej sprawę kanałową prowadzić.

Mowę dra Głębickiego przyjęło huczynnymi oklaskami.

Przemawia! jeszcze p. Kędzior i zakończył w następujący sposób: Sprawa kanałów jest dla nas tak ważna, że jeżeli Kolo polskie je wyuczyca — tak przysięże pokolenia będą prace błogosławień — jeżeli zaś przegra, potkniomo. (tu zagłuszyła wywoły referenta burza oklasków).

— Termometr wskazuje — 31°. Stosunkowo, na tej szerokości geograficznej, jeszcze nie wieie.

Przerwał i zaczął się przyglądać kompasowi.

— Odkąd się znajdujemy w tej lodowatej chmurze, zdaje mi się nieraz, że się wcale naprzód nie posuwamy.

— Jak daleko jeszcze są do bieguna?

— O godzinie 4-tej rano byliśmy od siebie oddaleni o 500 km. Teraz jest kwadrans na 6, przelicziliśmy około 200 km., to znaczy, że mamy jeszcze do przebycia natywek 300 km., aby stanąć na os. ziemi.

Właśnie należałoby sprawdzić, gdzie się znajdujemy, ale poczciwy doktor spi tak słodko...

— Ach, mniejsza o to, lemy tylko naprzód. Kto nie ryzykuje, ten nie zdziała.

Tosamo powiedziałem sir Eliiłowii. Zresztą wcale porządku czwódek.

— Tak, porządek, żeby tylko nie zechciał przylatczyć sobie dla Ameryki chwasty odkrycia bieguna. Mam nadzieję, że to mu nie pozwoliwo...

— Mogę mówić szczerze, Krysiu?

— Zawsze powinienes być wobec mnie szczerym... C. d. n.

BAZAR HAJLOWY Peleryny zakopiańskie, Serdaki na futrze, Serdaki i guńki sukienne, Kraków, Rynek 20, Kilimy w wielkim wyborze o najpiękniejszych wzorach.

Dróżyzna mięsa.

Co robić?

Z ogłoszonego przez nas w sobotnim numerze sprawozdania wydziału sprywatyzacyjnego w Krakowie oraz z wywiadów, dokonanych przez naszego sprawozdawcę z kilkoma rzemieślnikami, wynika, że 1) przypęd byłaby na targowice krakowską bardzo się zmniejszając (n. p. przypęd wołów w sierpniu br. w porównaniu z ilością wołów w sierpniu ubiegłego roku zmniejszył się o 53 procent), 2) że cena żywej wagi faktycznie znacznie się podniosła i zapewne jeszcze się podniesie.

Rzemieślnicy, powołując się na to, że góza w najbliższym czasie może podwyższyć cen mięsa.

Dróżyzna staje się dotychczas tak wielką, że przybiera rozmiary lekkiej spotecznej. A ta dróżyzna, nie jest bynajmniej objęta galaryjkami, przeciwnie zanoszą się wszędzie. Wszystkie targi skarta się na braki ihydła. Hodowla austriacka nie wystarcza już dzisiaj na pokrycie konsumpcji; istnieje deficyt, który z roku na rok się zwiększa. Konsekwencją braku było się podwyższenie cen żywej wagi, dróżyzna mięsa — a wreszcie zmniejszenie się konsumpcji mięsa. W Wiedniu zmniejszenie to ujawniło się bardzo wyraźnie.

Co robić, aby temu zaradzić i nie dopuścić do wygodzenia uboższej ludności?

Pewnym jest, że w obecnych warunkach rzemieślnicy cen mięsa nie sniżą. Bolko tu są rzemieślnicy się nie lekają, w tej mierze Roman nie mógł nie mówić i m. p. nie kupować od rzeźników i po cenach, namierzonych przez rzeźników. Nie należy się ludzi, jakoby ewentualne zarządzenia magistrackie, których moc porażają na palerze, odnosiły wiele skutku. To gadać i pić.

Jednym jedynym skutecznym środkiem do uminiejszenia dróżyzny — jest wprowadzenie na targ dobrego taniego mięsa. W tej mierze Roman nie miał braku bardzo w rachubę, natomiast import doskonałego mięsa z Argentyny natychmiast wybyłby się nas mógł z kłopotu.

Mięso argentyńskie.

Argentyna jest doradcom hodowców bydła — i wywozi do Anglii wprost olbrzymie ilości zamrożonego mięsa. W ciągu ostatnich czterech lat Argentyna dostarczyła do Anglii mięsa wartości 1153 milionów franków (prezesso za miliard franków) — a eksport ten wzrasta się stale. Również do Francji, Belgii, Włoch, Niemiec etc. wywiezie mięso argentyńskie znaczne przyrosty rozmiarów. W samym Londynie sprzedano w r. 1909 — 910,407,750 kilogramów argentyńskiego mięsa. No mięso to jest znakomite, a cena jego przystępna. (O taniości bydła w Argentynie nabieremy pojedynczo, jeżeli swamy, że wół wagi 700 kg. kosztuje w Buenos Ayres z dostawą na okręt 200 do 280 koron).

Kontrola sanitarna w Argentynie jest bardzo ścisła. Każda sztuka musi być przed zabiciem a następnie przed wywozem oglądana przez weterynarską i zapatrzona w specyjalny przebieg rozmiarów. W ten sposób wywołano brak austriackiego mięsa w Austrii — jest prostym humbugiem, przeciw któremu należy dobitnie protestować.

Zaczem wszystkie większe miasta w Austrii, w Wiedniu a na czele, domagają się poswolecia na dowóz mięsa argentyńskiego. W Radzie miejskiej wiedeńskiej na najbliższym posiedzeniu będzie w tej mierze uchwalono energiczna rezolucja.

Co do cen tego mięsa, magistrat wiedeński obliczył, że wolowe mięso argentyńskie loco Wiednia kosztowałoby przednie 1 k. 23 h. za 1 kg., tylnie 1 k. 31 h. za 1 kg. A że obecnie kilogram mięsa wolowego w Wiedniu kosztuje przeciętnie 1 k. 54 h., względnie (tylnie) 1 k. 81½ h., przy argentyńskim mięsie ludność mogłaby zaoszczędzić 30, względnie 60 halery za 1 kilogramie.

Alie rząd nie chce pozwolić na import tego mięsa. Rząd prawdopodobnie nie wazy się już wogóle odmowa zajmować stanowisko, ale wykłada się stanowem, obliczając wykład „komisyj” — jednym słowem po nustracku sabagnia sprawy.

A tymczasem ludność nie ma co jeść. Otworzyć granice dla mięsa argentyńskiego: to sądnale powinno zabranieć we wszystkich miastach tak dobitnie, aby rząd zrozumiał, że społeczeństwo nie jest dłużej wyżywką i oszukiwać nie da.

ZE SWIATA.

Cesarz Wilhelm II przybywa 20 bm. do Wiednia, oczekiwając go będą na dworcu kolejowym cesarz oraz hawicy w Wiedniu. Dnia 21 bm. uda się cesarz Wilhelm na ratusz wiedeński i ogłosi pręży tej sposobności obraz, przedstawiający księżkę niemieckich z cesarzem Wilhelmem na czele, składających cesar-

zrowł Franciszkowi Józefowi życzenia w Schoenbrunn i okazał mu hołda rządow.

Wielki przedwiosem B. ministra marynarskiej francuskiej Lanessan wystąpił przedwiosem przydzieleniu wielkich pancerników i krążowników do eskadry Morza Śródziemnego. Niemcy chcą netylko Anglii, ale i Francji utrudnić panowanie nad Morzem Północnym. Anglia zbliża się do Francji w tym celu, aby znaleźć w niej sojusznika na lądzie i morzu na wypadek, gdyby jej groziło niebezpieczeństwo ze strony Niemiec. Francja polegać może na liczącej flota angielskiej, zebrałej na Morzu Śródziemnym ze względu na Egip, Malte, Cypr i Gibraltar oraz przeciw flotom moceństw połączonych z Niemcami. Nie tam, ale na Morzu Północnym jest miejsce najpotężniejszych okrętów francuskich, ponieważ od strony Kanalu i wybrzeża atlantyckiego zachodzi niebezpieczeństwo ataku floty niemieckiej. Byłoby szaleństwem usiłować rady oficerów, którzy chcą flota uwiezić na Morzu Śródziemnym.

Warczący siostry wymalckie. Słynne dwie siostry „wymalckie”, srościeg z sobą, Róża i Józefa Blatkówna, o których tyle się niedawno pisano, znowu stają się sensacją dnia w prasie całej Europy.

Jak wiemy, jedna z nich, Róża, powiła przed rokmi niespełna przedświeca i zdrowie drętwie, przyczem, co było rzeczą najeższej, druga, jej siostra, Józefa, nie wiedziała, kto był ojcem, choć odstelała z siostrą Różą ciężernia materzyństwa. — Wreszcie jednak ojciec się znalazł i obecnie zaprzął uprawić swego syna, a to p. zwarło legalnego związku małżeńskiego z Różą Blatkówną.

Tego jednak zupełnie naturalnego zamiaru nie pochwalała, ani kocieli ani prawo cywilne, a to dlatego, iż miodzián ów, żeńsic z Różą, staje się przez to samo jakby małżonkiem Józefy, prawo zaś sąrownio kantonowe, jak i kodeks cywilny zakazują dwakrotno do obrodzić i nowo je karze.

Miodzián atoli tak łatwo się nie zniechęcił i ufa, że mu na małżeństwo z Różą pozwoli, o leby znalazł się ktoś, kto by zechciał jednocześnie ożenić się z Józefiną, wówczas bowiem nie mogłoby być mowy o występku dwużenstwa, skoro by każda z rozsiętych siostr Blatkównych miała własnego, do niej wyłączenie tylko należącego męża.

Chodzi o to tylko, by wielbielcy Róży Blatkówny znalazł takiego chętnego.

Z KRAJU.

Z Błowa Dnia 8-go b. m. odbyło się tutaj przedstawienie amatorskie, urządzone skłobinowanymi siłami uczniów szkół wyższych i młodzieży wiośniarskiej, Odegrano dwie komedye ludowe: Anczka „Białek opętany” i Gutowskiego „Przed obiektem”. Obydwie sztuczki poszły znakomicie; w pierwszej rolę Anastazy, Błazka, Walka i Sołtyś oddał wprost świetnie; p. Szymborski, nauczycielka, p. Gomółka, akademia, Lud. Parecki i S. Stasiak, obchoczy wjejszy. W grze drugiej sztuczki, choć i te odegrano bez zarzutu, a niektóre kreacje były do słońka jak np. Marcysy przez p. Kaczmarekównę i Elżbietę przez p. Chiankę, można było dostrzedz brak wery i rozmachu, jaki dawał się zauważyć w pierwszej, co tłumaczy się nie tyle słabstwem wyrobieniem aktorów, ile różnicą w sile wczucia się autorów obu sztuk w lud i różnicą w odzwiercieniu go słowem. Niewypilipiwie Anczcy lepiej znał i rozumiał chłopca, realniej go przedstawiał, siad też chłop bez rodzinnawia się z swych własnych szat może oddać jego postacie. — Chemy zwrócić uwagę jeszcze na jedno. Zauwżywszy młodzież uniwersytecką i gimnazjalną urzadzają po wszech przedstawienia amatorskie siłami wyłącznie inteligentnymi. Jest to praca chybiona, a przynajmniej nie przynosi wiele korzyści tym, dla których się je robi, t. j. chłopcom.

Eternit! Pozar kościoła w Płaskach i zakładu Chramca w Zakopanem, jest dowodnym przykładem, że tego niemieckiego produktu nie należy używać w celu. Eternit w razie pożaru wygina się i pęka z hukiem, przyczem lekkie tafelki lica powietrzem bardzo daleko i uniemożliwiają często ratowanie. Tak było przed kilku dniami w Koszociach. Z opowiadań naocznych świadków i uczestników ratunku można się przekonać, że jak wprost nieprawdopodobną odległość lica tafelki eternitu i jak utrudniają dostęp do ognia, atam ostrożnie z eternitem.

Subkomitet reformy wyborczej. Onegdaj w naszym ciele obrad subkomitetu rozmatnie kilka staływo swoje postulaty, które przyjęto do wiadomości i przeprowadzono nad nimi dyskusję. Uznano,

że przemysł ma być w Sejmie należycie zastąpiony. Uchwalono dalej wniosek p. Stadnickiego, aby urzysie przewodniczących wszystkich klubów, aby porozumieć się co do rządzą i mandatu, tak, aby komisja reformy wyborczej miała na przyszłym swoim posiedzeniu do czynienia z konkretnymi wnioskami. Wreszcie uchwalono dotychczas stary, aby reforma wyborcza podczas tej sesji została uchwalona.

Na tem posiedzeniu zamknięto. **Stauunki w Kulparkowie.** Pięciu wariatów, bardzo niebezpiecznych, ściętko ubiegłego nocy z Kulparkowa. Wyłamali kraty i ruszyli w świat, a służba zakładowa dowiedziawszy się dopiero o tem wczoraj rano. Śliczne stosunki panują w tym zakładzie. Przecie niepodobna przypuścić, żeby wariacy wyłamali te kraty tak cicho, iżby nie słyszeli tego ci, którzy są obowiązani w nocy czuwać.

Oprowadzenie. W r. 1908 uciekał z domu rodzicielskiego pod Strjmem 16-letnia żydówka, Giebrówna i wychrzawczy się w Lwowie, wyszła za nielkiego Grzegorza Wasiełki. Wasiełki, oskarżony o uprowadzenie, został uwolniony, gdyż Giebrówna sama do niego do Lwowa przyjechała. Tymczasem rodzice, nakłoniwszy Giebrównę do opuszczenia męża i pod jego nieobecność, uprowadziła ją i ukryła. Zasadzono ich za to na 6 tygodni więzienia, a szwagra Giebrówny na trzy tygodnie. Sąd kasacyjny odrzucił onegdaj zażalenie nieważności. Zażalenie opierało się na tem, że Giebrówna dobrowolnie poszła z rodzicami. Sąd orzekł, że w takim wypadku do zbrodni nie jest wymagany przmys.

Naokoło sceny i estrady.

Z TEATRU.

„Kamienicznik” komedya (?) w trzech aktach, a czterech odstawach przez Klarausa Hahnowskiego.

Starego naokoło Krakowa i rajca o miasto dąby. Personal, natura zdrowa. Kto muzie zwrócić zapłaty.

W załku gdzieś, kiedy żywo przycięknie kierok kroki. Z załku znowu powścią. W zgod Białuckiego opoki.

Ha, wior jest... Niech się hawi! Jemomość wraz z dobrodziej! Lecz nie wypada, łaskawi! Pońsiwo, tak coram publico!

Właściciel, nawet, że tak powiem, ważne względy „polityczne” nie powinny być dyrektora Solskiego skłonić do użyczenia pospity temu kamienicznikowi, który tak rzadko faksywie wypchnął fasyg teatralną, że to już zbyt kolidowało z przepisami estetycznymi. Przedwzyskiem zgłosił swą posesję jako komedye, gdy to jest na niwym fundamencie, bez planu skłona krotchobwa, z materyał bardzo starego i otylnokawa okropnie ordynarne. Ze też to przeświejny magistrat pozwolił postawić taki budyneczek w Śródmieściu. Gdzieś na uboczu n. p. przy ulicy Rajskiej takby nie raził wzroku... Aktorzy z ubiactwa, którzy były zgola niemieckizale, poruszali się swobodnie i im zawdzięczamy, że przynajmniej pierwsza i druga odstawa podobały chwila do śmiechu widzów, bardzo dobrze zresztą usposobionych. — Pp. Mielnicki, Józef Węgrzyn, a zwłaszcza pp. Siemaszko i Węgrzyn M. w roli żydowskich aktorów byli wborni.

Wspomnieć mi tu jeszcze należy o debiucie p. Tur o wicz dówny jako Psyche w „Erosie i Psyche” Żółtackiego. P. Turowniczy brak było w tej efektywnej teatralnej roli najważniejszej zalety, mianowicie wdzięku. Głos zawoławony i monotonny, pretensjonalna krotkawa deklamacyjna rzadko. Ale zresztą p. Tur. posiada rutynę i dobre warunki zewnętrzne.

Z teatru miejskiego. Nowość repertuarowa teatru miejskiego: „Kamienicznik” p. Klarausa Błakowskiego, grana będzie jutro po raz trzeci. We środę ukazuje się „Noc listopadowa”. Wypielńskiego, a we czwartek: „Zaczarowane koło” Rydla.

Z teatru ludowego. *Noce sily*, które dyrekcja zaprezentowała publiczności w sobotę na premierze komedyo-farsy K. Glińskiego p. t. „Szalawia”, nie wniosły z sobą nic nowego na scenę ludową, ale z pierwszego ich występu nie można jeszcze przesądzać, jakie usługi oddadzą teatrowi ludowemu ze względu na kasę i. arzym. Wapilwie tylko, czy panie: Zola Żarlińska i Teodora Wandycz zastąpią pannę Brzozowską i p. Zielińską, których brak zbyt jest widoczny i daje się dość silnie odczuwać.

Pp. Żarlińska i Wandycz otworzyły swoje role w „Szalawii” stabo i nie wypadłyki odzwierzanymi postaciami zdanym charakterystyczniejszym rysem, z czego można by wnioskować, że le nowy sily są wybitne; a takich potrzeba teatrowi ludowemu. Oddzwierzenie tuż młotem, małżonki przez p. W. było wybitne — wina w tem także reżyserji. No p. W. do roli tej nie nadaje się. Jej figlarności i ruchom brakło wdzięku, były wymuszone, najwięcej jednak do zyczenia przedstawiało wystowienie się, głos. (Wina temu zapewne także trochę i trena). Kto-

zyszytelni przedstawiała się p. Żarlińska. Gra jej była niewiejsza, odzwierceniła postać więcej zdecydowaną. Najlepszą jednak z nowych sily okazał się p. Czarniecki, ale rolę, jaką mu wyznaczono, równie dobrze mógłby zagrać np. p. Trafzarski, tylko, że p. Czarniecki ujęł więcej sumiennie w szczegółach, a to znaczy wiele. Charakterystyka tylko była zła, zamiast starać, zrobić p. C. trup!

Z sobotniego przedstawienia na pierwszym miejscu wymienić należy p. Kolman. Mała rolę służącą Kaśki, odegrała znakomicie; w mimice, ruchach i głosie była świetna. P. Bończa grał poprawnie, ale w ruchach był przesadnie tragiczny, a w epizodach lirycznych mało liryczny. „Szalawia” przy lepszym pomieszczeniu opowiadaniu ról i wyższym tempie gry może liczyć na powodzenie. Sztuka zbrojąca jest z pewną zręcznością sceniczną a humorystyczna (choć nie nowe) zwalniają akty zajmuje i bawi audytorium.

Dyrekcja komunikuje: Dziś daną będzie „Zemsta o mur graniczny” Al. hr. Frejdy po trzech bardzo miłych, bo po 2 kor. — 1 kor.; 40 hal. — 20 hal. W „Zemście” grają pp. Grabowska, Grabowska, E. Rygier, Jarmicki, Turcki, Szakowski i Czarnowski. We wtorek „Szalawia”, krotchobwa, która w sobotę zyskała znaczny sukces, komiznie sytuacyami i grą artystów. „Szalawia” powtórzoną będzie jeszcze we czwartek. „Blagierzy polityczni” dani będą raz jeden w tym tygodniu we środę.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie
Im. Słowackiego.

Poniedziałek: „Tajfun”.
Wtorek: „Kamienicznik”.
Środa: „Noc listopadowa”.
Czwartek: „Zaczarowane koło”.
Piątek: „Tajfun”.
Sobota: „Złoty wąż rygorysta”.
Niedziela: „Złoty wąż rygorysta”.

Repertuar teatru ludowego:
Na ulicy Rakiejkiej:
Poniedziałek: „Zemsta” popularne.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc Wrzesień.

Co słyszeć w mieście?

Pożar na Małym Rynku.

Dzisiaj o godzinie 1-szej po południu buchnął nagle ze sklepu i. Spółki spożywczej olbrzymy ślip ognia. Równocześnie rozległy się głośne krzyki i wołania: po straż, po straż! Za pierwszym wybuchem plomieni nastąpił drugi i trzeci — ślipy ognia dochodziły pierwszego pietra — duszący tłum zapelniał cały Mały Rynek. W kamienicy i. 4, w której miesi się Spółka, zaparowało przerzenie. Lokatorzy gorączkowo zaczęli się zwiadać, aby uchronić swoje mienie od ognia. Powstało zamieszanie, gorączkowa biegania bez celu, wesołście rozległy się krzyki.

Każdy Rynek w jednej chwili zakryły tłumy, przepuknię zaczęły wreszcie nie tylko przerzenie pożarem, ale przetrasono o swój towar. Ogień ogarnął w jednej chwili sklep Spółki i z powodu wielkiej ilości nagromadzonego tamu pałnego materyału (w sklepie była znaczna ilość spirytusu) wybuchł coraz głośniejszymi słupami. Straż nie przyjeżdżała. Telefonowano na stację i trzech mieście, kilku przechodniów pobiegło na ratunek, ale ogień nie dozwalał przystępu. Zabranych sklepu ogarnął przerzenie. — Wreszcie blisko po 15 minutach przyjechały dwa oddziały straży, lecz na miejscu musiały chwilę zaczekać nim nadszedł naczelnik p. Nowotny.

Sklep zgorzał prawie dościszenie materyały zniszczone; szkoda bardzo znaczna. Sklep był ubezpieczony. Ogień nie wyrządził kamienicy znaczącej szkody. — Przyczyną pożaru było nieostrożne obchodzenie się ze światłem przy przelewaniu spirytusu.

Arycja Frydryk bawił od wczoraj w naszym mieście i zwrócił je dokładnie. Dzisiaj o godzinie 1-44 wjechał arcykądła na pole manewrowe w okolicy Wadawic, skąd uda się następnie na Węgry.

Ze spraw miejskich. W piątek odbyło się posiedzenie Komisji administracyjnej pod przew. prez. dra Leo.

Komisja rozpatrzyła i zatwierdziła plany na budowę urzędu akcyzowego nr. 7, który stanąć ma przy nowym dworcu towarowym w dzielnicy Krowodrza. Budowa urzędu tego rozpocznie się już za kilka dni. Następnie Komisja uchwaliła urządzać studnię wodociągową przy placu koło targowicy m. przeznaczonym na postój fur i doprowadzić wodę wodociągową do rezeń w Półsiwu, wreszcie zatwierdziła kilka spraw administracyjnych i osobistych.

Wystawa pamiątek z czasów króla Władysława Jagiełły zostanie zamknięta niedoawolnie 14 b. m. o godz. 3 po południu.

Właściciele zabytków mogą odbierać przemyt, wystawione już tego samego dnia o godz. 4 w kancelaryi Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, zaś następnych dni w Muzeum Narodowym w Sukienniczej dokąd wystawione zabytki będą przeniesione.

Baczność na adres!

Księgi handlowe, Prasy do kopiowania, Kopiały, Przybory do maszyn do pisania, poleca najtaniej

Z. ZIEMBIŃSKI, Plac Małajacki Nr. 2.

obok W-go Herliczki.

Baczność na adres!

(Przy tej sposobności nie od rzeczy będzie nadmienić, że odwiec gipsowy sarkofagu Jacek, sporządzonego przez niego, nie posiadał w sobie żadnych elementów, któreby mogłyby być użyte do celów innych, niż do celów, dla których został on wykonany. Władca, właściciel pracowni figur gipsowych w Dębickich, Pracownia. Tadasu rozwinął żywą działalność i dołatał już połowy tamte dowozowi do Krakowa obcych odlewów gipsowych.

Walka z analfabetyzmem. W niedzielę 18. bm. o godz. 2 po południu rozpoczyna się nauka czytania i pisania dla dorosłych analfabietów między w szkole wydziałowej im. św. Florjana, Plac Matejki 1. 11.

Powinął frekwencja na tych kursach, wobec znacznej cyfry analfabietów w Krakowie przedstawia się niestety bardzo ujemnie. Przewodzący Koto I. Towarzystwa Szkoły Ludowej zwraca się z usilną prośbą do miejscowego społeczeństwa o poparcie jego usiłowań w kierunku tej pracy analfabetyzmu, jako kwestii społecznej, a w szczególności do instytucji poszczególnych chlebowodów, zatrudniających wśród swych ludzi analfabietów, by ich w interesie własnym i dobra ogólnego nakłonili do wpisania się na naukę i w miarę możliwości nauki tej im ułatwiali, pamiętając, że odciała jest podstawą dobrobytu.

Nadmieniamy, że nauka nie wymaga ze strony uczniów żadnych kosztów, środków bowiem pomocniczych dostarcza Koto z własnych funduszy, a wreszcie, że lekcyce odbywają się w czasie dla interesujących najdogodniejszym, bo w niedzielę i święta po południu.

Wpisz przyjmuję dyrekcja szkoły im. św. Florjana, Plac Matejki 1. 11. w dniu 18 września od godziny 2 do 4 po południu i w następną niedzielę.

Smichow-Wiśła Rozegrane dwa mecze „Wisły” ze Smichowem dały wynik: w sobotę 3:1, a w niedzielę 6:1 na korzyść Smichowa. Smichow jest jedną z pierwszych drużyn footballowych w Czechach i ze „Spartą”, która pobila „Czacowie” w stosunku 15:1, rozegrał zwycięsko przed rukiem dwa mecze (2:1, 1:0). Jest więc drużyną silną i przeciwnikiem nie lada do pokonania dla tak młodej drużyny, jaką jest „Wiśła”. W ubiegłym sezonie rozegrał Smichow „Wisła” mecz z wygraną (4:1). A gra jego członków wzbudziła wielkie zainteresowanie z racji, że są bardzo zręczni i doskonale kombinowani rzutów. Na ostatnie zawody przyszedł do Smichow w komplecie mocno zmierzony, bo o 5 graczy młodszych, i wykazał technikę gry inną, zmienną słabszą; napad jakkolwiek sprawni, bardzo energiczni — nie dopisywał w celności „strzałów”.

„Wiśła” podczas ostatnich dwóch meczów przedstawiła się dzielnie, wykazała znaczne wywiczenie i zgranie drużyny. Orientację się dość szybko, i posiada już własną kombinację, ale jeszcze nie wydoskoniona. Atakuje śmiało, pewnie, ale przy brance przeciwnika opowiaduje gracz pewną gorączką, rzuty są nie pewne i nie celne. Pomoc i obrona „Wisły” są dobre, ale nie wszyscy gracze są również dobrze wywiczeni i pewni w rzutach, potrzeba im jeszcze długiego treningu.

Sobotnie i niedzielne zawody footballowe ścigane bardzo liczną publicznością, która z wielkim zainteresowaniem śledziła grę, w wielu momentach bardzo zajmującą, bo przeciwnicy okazywali się równie silni i gra toczyła się w środku boiska. Po pauzie jednak „Wiśła”, atakowała energicznie i przeniosła grę na stronę Smichowa, ale pod bramką atak stąbnął, a przeciwnik bronili się pewnie i z zacięciem; bramkarz Smichowa okazał się świetnym.

Mimowolnie nasuwa się po ostatnich meczach porównanie „Wisły” z „Gracovią”. Porównanie wypada na korzyść „Wisły”, okazała się bowiem dzielniejsza w orientacji, zręczniejsza w kombinacji, zwiniejsza w tempie i w celności gry lepiej wyćwiczoną, tylko bramkarz jej ustępuje bramkarzowi „Gracovii”. Wiele interesującym więc dla footballistów krakowskich byłoby obecnie zawody tych drużyn, co też spodziewać się należy — zapewne wkrótce nastąpi.

Następca tronu w firmie krakowskiej. Podczas swojej bytności w Krakowie zaszczylił arc. Ferdynand swoją obecnością firmę krakowską A. Jachimski (Grodzka 16), założoną w r. 1825, a prowadzoną obecnie pod kierownictwem długoletniego dysponenta p. Juliana Wydy. Arcyś. Ferdynand zawiązał w magazynie pół godziny i poczynił pewne zamówienia.

Związek ekonomiczny urzędników, profesorów i nauczycieli zawiadania, ze statutu „Spółki Spowżecznej” został już w sądzie handlowym zarejestrowany, wobec czego zaprasza się członków do podpisywania deklaracji udziałowych w lokalu Związku przy ul. Jagiellońskiej, 1, 9 w godzinach od 6 do 8 wieczorem.

Szkoła kierownicza w Podgórzu. Wpisz na naukę rozpoczyna się z dniem 20 września b. r. Zadaniem szkoły jest wykształcenie personelu nadzorczego dla fabryk ceramicznych (cegły, dachówek i t. p.). Czas trwania nauki 18 miesięcy, nauka jest bezpłatna. Blizszych informacji udziela ustnie lub piśmie dyrekcja szkoły w Podgórzu (ulica św. Florjana 1, 5).

Nowe nuty. P. Zygmunt Wiehler, utalentowany młody muzyk, który w ostatnich czasach starannie obsługiwał dyrygenta oraz korepetytora, a który w teatrze ludowym — wydał (w Krzyżanówce) piosenkę p. t. „Tak mi czegoś śla...”. Kompozycja zgrabna o rytmie mazurka posiada sentymenty pełną melodyjność opartą o akompaniament prosty, pozbawiony zamożności technicznych utrdujących pianistów iowarzystwie. — Te zalety uczyniły piósnkę młodego kompozytora niewątpliwie popularną. Nuty w kilku egzemplarzach i okładkę wykonano w litografii Rogońskiego, 5, 7.

Celem zapobieżenia epidemii cholery dyrekcja kolei północnej w Wiedniu wydała nakaz do wszystkich stacji, aby przetrząsnąć ziemię zajętą przez budynki stacyjne polewane co pewien czas wapnem i karbolem. Równocześnie na stacji kolejowej w Szczakowie zawiązano służbę sanitarną, złożoną z funkcyjnarystów kolejowych. — Służba sanitarna w Szczakowie, odróżnia się białą przepaską z czerwonym krzyżem, noszoną na lewym ramieniu. O każdym pod. tym przybyszającym w okolice nawiadzonej zawiadują władze, miasta, do których podrożni się udają.

Samobójstwa. Wczoraj po południu przewieziono do trumprni zwłoki St. Kozary, robotnika zamieszkałego w Dębickich, który powiesił się we własnym mieszkaniu. Powód samobójstwa niezany.

28-letnia robotnica Karolina Hulowska, zamieszkała na Czarniej Wsi, popelniała samobójstwa skacząc z nury Wisły. Zwłoki Hulowskiej, znaleziono w kilku godzinach później, zaplajane w podrzecze zarła. Powodem samobójstwa miał być podobno zawód miłosny.

Bratobójcza walka na noże. Wczoraj wieczorem w domu przy ul. Kalwaryjskiej w Podgórzu zamieszkałym przez dwóch braci Szewczyków, powstała kłótnia a następnie groźna walka na noże. W walce padł przesyty nożem Stefan Szewczyk, którego pogotowie ratunkowe przewieziono do szpitala Bonifraterskiego w stanie groźnym.

Zatrucie żyłkami. Do zamieszkałej przy ul. Zielonej pod 10 Amalii W. zezwanemu wczoraj pogotowie ratunkowe, które skonstatowało zatrucie gryzbami. Chora po zastosowaniu środków ratunkowych pozostawiona opiece domowej.

Włamania. W sobotę wieczorem przychylili mieszkańcy domu przy ulicy Strzeleckiej 1, 13 na gorącym uczynku kradzieży 28-letniego Władysława Szytkowskiego. — Szytkowski włamał się do mieszkania jednego z lokatorów i rozbiwszy biurko zabrał 68 koron gotówką. — Przy aresztowaniu znaleziono dużo, wytrychy i kilka werheimowskich kluczyków.

W piątek dnia 8 b. m. włamali się do mieszkania Salomona Abuchsa przy ul. Sebatyana 19-letni Abraham Fleischer z Bochni i 20-letni Abraham Birken recte Pfeffer z Przemyśla. Obaj wamywacze

Stanisław siedzi coraz dalej w cgród, zagłębiając się w ciemności i zadumie. Myśli jego znów ulatują ku ukochanej kobiecie... Doszedłszy do końca alai zawrót i zbliżał się ku dworowi. Przed oczami miał rozświetlone okna; na sztybach zamontowanych opar, rysowały się sylwetki par wirujących w tańcu, powiększone, tajemnicze, widmowe... Słychać było coraz wyraźniej muzykę, hultube, przystępujących w mazurec tańcujące, okrzyki rozabwanych par. Ten hałas, bas, te piskiwe tony muzyki rzadły Stanisława. Marzenia jego bawily przy Kazi — i jak wszawy prawdziwie rozkochani, czuł potrzebę samotności, w której we wspomnieniach przechodził się znowa wszystkie etapy miłości... Zaczem skreślił znow w bok, oddalając się od dworu, ulotom w marzeniach, zapominając, gdzie się znajduje, Pan Kuzia, panna Brzeczka, panowie Dabczak i Link, wszyscy goście weselni zniknęli mu z oczu i pamięci. Myślał tylko o swej żonie, z takim wzruszeniem, z taką czułością, że chwila w gardle go ścisła.

I znów zgubił się w mroku nocnym i w ciszy, której dźwięki muzyki nie miały. Niekiedy cygario

zabrali Abuchsovia biużeterię ogólnie wartości 400 koron. Wystąpił z ramienia policyjny inspektorzy pp. Schimsheimer i Kaczor odebrali kradzioną biużeterię od niejakiego Beniamina Chrobaka, który skradzioną biużeterię odkupił od wlamywców za 160 koron. — Wlamywców i posera zamknięto „pod telegrafem”.

Kawiarzka z nożem. Do krawajki boki przyszło w sobotę wieczór w kawiarni Marchewczykowej przy pl. Wolnica. Do lokalu przyszedł stolarz Fr. Sikora, krwawy wieńczył kawiarni i kiedy kawiarzka odkończyła mu podania jedzenia, rzucił się na nią z korkociągami i obalil ją na dół. Marchewczykowa wyrwała mu się porwała za nią i sadom nim Sikora 3 razy w głowę. Ranym zajęło się Pogotowie i a Marchewczykowa policya.

Nożem w bruch i plecy zmarł w sobotę wieczorem na pl. Wolnica niejaką Ferdynand Kopa swoją „marzeczną”, Wiktoryj Krawczyk, za to, że nie pozwalała mu wchodzić się po szynkach. Raną odwiozło Pogotowie do szpitala — a notowca aresztowała policya.

Śmiertelne porażenie. Na przechodzącym wczoraj jedną z ulic Krakowa niejakiego Samuela napadli dwójka szewców Oczkowskich, którzy zabrał młotowicę, straszną ranę szewskim nożem, sięgnącą się od barku do krani. Ciężko ranego Samuela przewieziono w stanie bezradnym do szpitala św. Łazarza, obu zaś Oczkowskich zamknięto w aresztach. — Do zbrodniczego czynu przynajmniej w śledztwie policyjnym 24-letni Leopold Oczkowski.

Złodziej kolejowy Wczoraj aresztowano na dworcu kolejowym, podejrzanie kręcącego się 17-letniego Leona Kacza z Podgórza. Przy aresztowaniu posiadano 55 widołówek, kartę tramwajową, oraz pugilares z kłotką 6 koron.

Suknia w samowarze. 6 b. m. znikła p. Klausner, zamieszkała przy ul. Sebatyana suknia balowa, wartości kilkudziesięciu koron. Kilkudniowe poszukiwanie nie przyniosło rezultatu. Dopiero przed dwoma dniami zawiadomiona policya, idąc za nitką do kłębka, wykryła sprawnym kradzieży, Franciszkę Szepczak w sąsiednim domu, skradzioną zaś suknię w samowarze.

Z all odnowe. (Przedkole szczyrnykiet). Dnia 26 kwietnia b. r. zawiabali się w karczmie w Świnarach (pow. Bochnia) Karol Syczyński, Jakub Półtorak i Wincenty Klasa, lat 59, rolnicy ze Świnar. Popiali oni razem i palili „kolejką”. Kiedy przyszedł do Klasę, oświadczył, że w karczmie dla niego zadoło: kupił więc wódki do flaszki i towarzyszywo udalo się do domu Honoraty Dziurawiczej.

Tajno przyszedł do sprzeczki pomiędzy Półtorakiem i Klasą o zajęcie gości w czasie trwania. Klasa dobył przyzwolony i obalil na ziemi bruch szczyrnyka. Ostrze szczyrnyka przebito jamę brzanną, przez którą wydosłał się wnętrzności. Ranego Półtoraka przewieziono do szpitala w Krakowie, gdzie w dwa dni zmarł, na zapalenie otrzewnej, spowodowane zakazaniem. Dzisiaj zasiał Klasa na ławie oskarżony, oskarżony o zbrodnię zabitwa. Sądowi przewodniczył r. Pelc, oskarżał prokurator Fendel; jako lekarz rzeczoznawca obecny był na rozprawie dr. Janowski. Obwinionego bronil dr Szalay.

Oskarżony nie wyperzał się zarzucenemu mu czynu, tylko tłumaczył się, że szczyrnyk wylosował własną broń, bo w sprzeczce Półtorak uderzył go w twarz, chwycił pod gardło i przy pomocy Syczyńskiego oblażył go na ziemię począł bit. Do rozprawy zezwano szereg świadków, większość ich zeznała na korzyść oskarżonego. Świadek Syczyński zeznawał sprzecznie z tłumaczeniem się oskarżonego, podając, że Klasa pchnął Półtoraka szczyrnykiem z niemiaka, a potem dopiero zarżnięty uchwycił go pod gardło i obalil na ziemi. Konfrontacja nie uścisła sprawy, jeden i drugi obstawał przy swoich zeznaniach.

Na podstawie wyroku sądu przysylny sąd wydał wyrok uwalniający Klasę od winy i kary.

Z Podgórza Tajemnicze zniknięcie chopka. Anna Szywał zamieszkała w Podgórzu doniosła po

rozjarzone silniejszym pociąganiem dymu, rozświetlone czerwonym błękitem niewielki okrąg przestrzeni, niekiedy pow stopami kręcącego zaskrzyplony żwir lub gruda smarłego śniegu. Stanisław siedł dalej, nie zważając zgola na dźwięk. Widział oczami dusi. Kazię uśpisną w łagodnym błękitnym świetle lampki nocnej; spoglądał na nią miazek tak przez długie minuty... Szyję i ramiona miała odkryte, pierś wznosiła się w rytmicznym falowaniu, twarz jaśniała różową białością... Usta wpoł rozwarłe, zaczęła odsłaniać rząd rownych perłowych zębów. „Jak ją kocham! Jak ją kocham!” rzucił te słowa głośno drzewom i zdziwił się swemu głosowi. Na myśl, że interesy wymagają, aby na kilka dni wyjechał z domu, się z ukochaną, cisnącemu mu się serce. Interesy pnieżne! Co mu zależy na pieniądźkach! Ale nie, trzeba pilnować interesów, trzeba mieć majątek — dia niego i dla dziecka. „Dla dziecka!” Nie mógł uwierzyć, że stał się twórcą życia — życia, które nie istniało poprzednio... Szedł tak w ciemności, rozmarzony, podziwem przetył.

Akordy muzyki, które nagle uderzały jego słuch, sprawiały, że oprzytomiał. Zmiałkował, że okrzyg

licy, iż wracając 15 sierpnia z odpustu w Kalwaryi „zapodział” gdzieś swojego chtopaka. Według policyjnych dochodów — chtopca, który był niemową, odebrała od wójta w Rudniku (pow. myświcki) cjakas kobieta i wraz z chtopcem znikła bez śladu.

Dobrodziny złodziei. Wacław Wiatrak 20-letni znany policyjnie złodziej, zauważywszy przechodzącego rymkiem Józefa M. w stanie podpijany zabrał mu kapelusze wartości kilkunastu koron. Wiatrak tłumaczył się na policyi, iż kapelusze zabrał dlatego, ponieważ widząc kwiągającą się na wszystkie strony głowę pana M. chciał mu coskolwiek ułożyć w cięzarze.

Równocześnie Szymon Bodylak, robotnik zamieszkały w Ludwinowie, donosił policyi, iż Wiatrak, wprostowy się do jego domu, zaproponował mu bezinteresowno przewozić rzeczy z Ludwinowa do Podgórza. Bezinteresowno Wiatraka skoczyła się na tem, że Bodaykowi zginął srebrny zegarek, wartości kilkunastu koron.

Zapiski meteorologiczne. Dziś znana o godz. 7 termometr obserwatoryjny krakowski wykazywał +14.6, zaś w południe termometr na strażnicy pesternej wykazywał +18.0, w 11. 11.

Z krami ślepej. Aleksander Stróka, radca dworu, b. dyrektor telegrafów dla Galicyi, zmarł w Wieliczce, przetrżywszy 81 lat.

Telegramy „Nowin”. Cześć woseben kanatów.

Berno. Stowarzyszenie regulacji rzek swoloje zgromadzenie na 18 b. m. celem zastopowania pocięwie niewykonaniu ustawy o budowie kanałów. Zaproszenie rozesłano do wszystkich powośw s Moraw i urzędów publicznych na Morawach.

Drażny miesiąc. W Wiedniu. W sprawie drożyny miesiąc odbyły się wczoraj zgromadzenia soc-dem. Uchwalono uregulewać wielką demonstrację przeciw zarządowi gminy i rządowi. Do demonstracji przylączył się mają koła obywatelskie.

Salzburg. W zgromadzeniach soc-dem. przeciw drożynie miesiąc wiele udziału kilka tysięcy osób. Mowcy domagali się otwarcia granic i sníżenia celi na zboże.

Dentysta dr. J. SYROP powrcił. KRAKÓW, Numer telefonu 791.

Koniecznoscyanowa przez e. k. Namieśteltwo

wyższa szkoła gry na fortepianie, kursu nauczycielskiego i teoryi 1195

Emilii Dziedzickiej ulica św. Krzyża 16. (dzw. Marka 31) I. piętro.

Drożyzna środków spożywczych stała się wprost klęską. Dlatego tak należy tem rozprawnie gospodarować domowe prowadzić. I tak w p. można oszczędzać, ale wydatki — jeśli używa się w kuchni powoaczenie znaczny za swej dobru. Mniejszego wyrobów, których ony jednak pozostały tak samo, takie jak dawniej.

Generałnym substytutem kancelaryi s. p. dra ADAMA BOBLEWICZA, adwokata w Krakowie, ulica Sławkowska 1. II p., ustanowiony został adwokat dr. Tadeusz Ikrzycki w Krakowie, ul. Wolska 3.

Do całości dzisiejszego nakładu „Nowin” dołączamy prospekt firmy A. Tomasz, eksport ul. w Humpolu. Jak się z przesyłanych nam wzorów sukna przekonał, daje wymiary firmy tylko dobra moda i trwałe materiały. Wystarczy załatwić kartkę odpowiadającą z nadaniem dokładnego adresu przesłać, aby otrzymać wzory sukien na obecny sezon i przekonasz się, jak wielkim jest wybór, piękność i jakość tych materij.

sz dwór znalazł się znowu opodal sali balowej, ale po drugiej stronie ogrodu. Cygario mu zgasało. Świecić powietrza tak miał było jego płucem, że nie miał jeszcze ochoty powrócić do dusznych pokoiów. Spozstrzegł ławkę w alei, stojącą koło pnia rozsochatego drzewa i usiadł na chwile. Z oczyma wpienionymi w jarzce prostokąty okien przysuchiwał się muzyce, która dochodziła od niepewnie akordami, których wysokie tony zgubiły się gdzieś w drodze.

Naraz usłyszał kilka głosów i szelest kroków. Ujrzał opodal w alei trzy sylwetki, które rozpoznął: jedna z nich maszyną i krępa to był pan Świerkowski, druga wysoka to Dabczak, a trzecia nikt to pan Link. Świerkowski powiedział jakiś koncept na temat łowarstwa, a Dabczak wybuchł hałaśliwym, gburzym śmiechem.

„Aby mnie tylko nie dostrzegli, myślał Stanisław, ledkiem wcale nie uśmiechała się perspektywa pogawędki z tymi trzema przyjaciółmi pana Kuleszy.

ciąg dalszy nastąpi.

PANNA KAZIA

powieść współczesna.


ciąg dalszy.

71

Kilku panów, rozgrzanych nad miarę alkoholem, wyszło do ogrodu, aby się trochę ochłodzić i wypalić papierosa. Stanisław chwilę przyspatywał się grającym w karty, ale i w tym pokuju było za duszno, zaczem i on wyszedł do ogrodu, zarzucający na ramiona jakąś pelerynę.

Przez otwarte okna fala świątecznej spływały do ogrodu przed domem, ale dalsze partye leżały pogorzone w zmroku nocnym.

Skierował kroki w ciemną aleję. Bezsilne drzewa i krzewy, z obu stron drogi czerniące się na tle nieg, zdawały się w ciemnościach znów tworzyć zwarty ściana, przez którą magicznie błyskami wślizgiwały się smugi światła, padające zupełnie od okien rozabwanego dworu. Cicho to było dziełem i tylko niekiedy dotatywały do uszu Stanisława niskie dudnienie tonów basów i piskiwe zawadzenia skrzypiec.



ZNAJĄC LOKALN

(istniejący od 40 lat przy ul. Grodzkiej Nr. 58) pod firmą

Emil Goldwasser w Krakowie przemieszczony: ul. Grodzkiej Nr. 25.

Specjalnością firmy: Pierścionki zaręczynowe i ślubne. Na składzie: łyżki, łyżeczki, cukiernice srebrne i wszelkie wyroby z chińskiego srebra.

ZA DARMO
i opłacony wysła bogate ilustrowany cennik.

SIROLIN „Roche“

jest wypróbowanym środkiem, który lekarze już od 10 lat z najlepszym skutkiem przeciw **CHOROBYM PŁUC** krztułowi, influency, nleżytom używają.



SIROLIN „Roche“ jest w stałym użyciu w licznych klinikach i sanatoriach płucnych. Proszę żądać we wszystkich aptekach (polecenie lekarskie) wyraźnie

Sirelin w opakowaniu oryginalnym „Roche“

139 i zwracać stanowczo naśladownictwa.

F. Hoffmann-La Roche & Co., Basel (Szwajcaryja) Grenzach (Baden).

Nowa książeczka dla inteligencji nieszła się nakładem **Księgarni Katolickiej** Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie 768 plac Maryacki 9, róg Ryńku głównego, Telefonu Nr. 1308 pod tytułem: **W Imię Ojca i Syna i Ducha św. Amen.**

Ze starych ksiąg oraż z myśli własnej zabrane modlitwy przez Zofię z hr. Fredrów hr. Szepcyk. **Melanki format polubowy, dwa wydania: bez oboków (4/8 cm) w eleg. oprawie, cena 9/8, 5, 6, 7 i 10 K. z obokami (6/10 cm) w eleg. oprawie, cena 9/8, 8, 8, 11/4, 14 K. Na porto należy doliczyć 40 halasy.**

Drobne Ogłoszenia po 4 halasy od wycisku minimum 50 halasy **Poszukiwane.**

Monitor wodociągowy analizator za jeść stałe. Wiad. możn. ul. Staszowskiego 5 a. 1123

Paroła ialek potrzebna zaraz do fabryki tkal. w Wólki 1. Wiad. możn. tamże. 1123

Czeladnik lub pomocnik kierownika młynarskiego na katedrę potrzebna do Jasia Hylki w Wadłowie h. 1127

Do skapitałizowania patenta, większej ilości wynalazków, jako też asseum-wych wopieków-cen siołozna korzystnego przedsiębiorstwa prawnego i kapitalist. Kuzniec i os. fródziostwa mała przedsięw. Altes w bluzie dziankowej Maryana Hupczyca ul. Wólki 1. 9. 1127

AGENTÓW rutynowanych i energicznych, katolików, za kandyda do wyjazdu poszukujemy. Zgłoszenia na post. rest. Kraków pod. W. 12 700, za okazaniem kwitu listadźowego. 1128

Do sprzedania.

Parcela budowlana 925 sążni w Zwierzycku zaraz do sprzedania. Wiadomość w Zwierzycku, Biurisko mechaniczne nad Wisłą 1, 77.

Pointry (wzły angielskie) w wieku około 2, 12 i 15 miesięcy do sprzedania. Adres: Józef Dobczyński Kraków, Sławkowska 12. 1116

Mieczarnia z kapitalnym sprzętem, do sprzedania. Jeste do sprzedania. Wład. możn. ul. Tomasz. 27. 1128

Lokal fryzjerski lub kłien przy ulicy Starowolskiej 1, 10 od 1 walczyk. do wynajęcia. 1120

Mieszkania składające się z 2 i kuchni, trzech pokoi, przedpokoju i kuchni, oraż lokal składający się z trzech pokoi, znajdują się w bluzie, przy restauracji do wynajęcia od 1 listopada w Krowczyku. 1127

Dam psa legawego do nanki. Proszę zwracać się p. Machlowa. 1128

Winogrona deserowe dane, słodkie, co dalać i iado albo rano, 5 kg. przynika K. 250. Brzożewka, Włocławek. Kórca 8. Mied z kwiatów naprzodziejonej j. kadeł 5 kg. puwka K. 750. **L. ALTNEU, Verseck 10, Węgr. 1028**

artyści-kamianark i budowlani **Józefa Kuleszy** naprzeciw omentaru w Krakowie, wieszki wybit. złotych piosenek w bukowa. granito i marmora. piosenki się wykonują. piosenki w miastach. piosenki w miastach. piosenki w miastach.

Spieszcie się przed zakupem artykułów stryżnowych i podarków wszelkiego rodzaju zająć: najgłówny katalog z więcej jak 3000 obrazów, który każdemu darmo i opłatnie wysła 1078 C. i k. dostawa dworn **JAN KONRAD** w Brux Nr. 2854 (Czechy).

15 Poselska 15 Na wycieczki i zabawy

fabryka wrobów sukienkowych **ROMUALDA PIECZARKI** Ciastka po 6 hal. Pomadki - kg. K 1*20 Marmalki nadzwyczajne 1/4 kg. K 1- 504 C. i k. dostawa dworn **JAN KONRAD** w Brux Nr. 2855 (Czechy).

DIŹO PIENIEDZY asoznający ten, kto przy spotrzebowaniu nielubnych przedmiotów rozpoczynających, gotowych do oddania, który na życzenie kasiano darmo i opłatnie wysła 1078 C. i k. nadzw. dostawa **JAN KONRAD** w Brux Nr. 2842 (Czechy).

NOWE KURSA przygotowawcze do egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterji kupieckiej pojedynczej i podwójnej - rozpoczynają dnia 3 września b. r. Wpisy w Bluzie buchalterjiem w Krakowie ul. Floryańska 55 Telefon Nr. 2096/VIII. codziennie od 9 - 1 od 3-6.

Stanisław Burnatowicz nauczyciel buchalterji, o k. kw. urzędnił rachunkowy, zaprzyjony znawca ksiąg handlowych i instraktor Stowarzyszeń rachunkowych i gospodarczych, były Dyrektor takiego Stowarzyszenia. 1028 Kraków, Szewska L. 19 i p.

Bądź z dzwońkiem wczorzym i jakości, przetrzął hijęcy, który się co 30 godzin naciska i białki z głodnym dawać rana okręgle, gładko polerowana o średnicy 30 cm, tarcza oszklona, kompletny z 3 złożonymi ciężarkami, z 3-letnią plamca awarancy tyłek K. 600 z tarczą, która w mocy 1500 K. 720. Bez ryzyka! Wymiana dozwolona albo zwrot pieniędzy! Wysła za zażycie albo za poprzednim nadaniem pieczęt. z przesyłką P. owaza fabryka zegarów. **JAN KONRAD** o. i k. nadzw. dostawa w Brux, Nr. 2807 (Czechy). Bogate ilustrowany katalog gotowy z przesyłką 3000 rycyl wyśle się on zgodnie kasademu darmo i opłatnie. 1042

ŚRODKI OWADOGUBNE !!!

Zacherlin

Antimolna, Proszek perski, Andela, Boraks mielony.

N & MUCHY: Lep, Tanglefoot, Trzaski, Łapki i Siatki do okien.

PRZECIWO MOLOM: Maf, Nafialina, Kamfora, papier juchtowy i Fuchsol.

NA PŁUSKWO: Ting-Ting. 783

ROZPYLACZE DO PROSZKU i TYNKTURY polecają, najłatwiej

REIM i SPÓŁKA KRAKÓW, Rynek 37.

PIENIEDZY 1078 oszczędza kasidy, kto przy zapotrzebowaniu artykułów domowych i podarków okazyjnych wszelkiego rodzaju zająć: najgłówny katalog z 3000 rysunków, który otrzymasz kasdy darmo i opłatnie i w którym kasdy do słownego napisania. C. i k. nadzw. dostawa **JAN KONRAD** Brux Nr. 2843 (Czechy).

Elektromotora fabryka wrobów masarskich **Andrzeja RÓŻYCKIEGO** Kraków, Stawkowska 22. poleca specjalnie kłobasy jak krajane, siłkane, polędwiczki i wiejskie po smaku krajowym. Dla obłożonych kosztownych. Dla obłożonych kosztownych. Dla obłożonych kosztownych. Zamówienia za pobraniem odwrotnie. 791

Nikt nie omieszka zwrócić uwagi na bogato ilustrowany, główny katalog z 3000 rysunków artykułów artystycznych i podarków wszelkiego rodzaju, który każdemu bezpłatnie i opłatnie wysła 1080 C. i k. dostawa dworn **JAN KONRAD** w Brux Nr. 2855 (Czechy).

SPRZEDAM ZARAZ z powodu wyjazdu handl. artykułów spotywczych i przyborów przybornych drobnej wycieczki przy pierwszorzędnej ulicy w nader kosztownych warunkach egzystencji i rozrywki. 1078 C. i k. nadzw. dostawa **JAN KONRAD** w Brux Nr. 2842 (Czechy).

Krawiec męski **H. WACLAWEK** w Krakowie ul. Szewska 19 i p. poleca swoją pracownię od kilkunastu lat istniejącą zapożyczoną w świetle nadane dobrane, ładne mstery. Na sezon jensenny i zimowy pod bierzenie korzystnymi warunkami, po cenach miarłych wykonuje wszelkie roboty szwalnicze na czas umówiony. Prosząc o łaskawe poparcie, polecam się względem W. Pań. Z wysokiem poważaniem **H. WACLAWEK** krawiec męski 1109 Kraków, Szewska L. 19 i p.

Recenzja z „Nowej Reformy“ Nr. 500. Józefa Leslerkiego, ilustrowany przewodnik po Krakowie opisał praż w ósmym wydaniu, znacznie rozszerzonym i uzupełnionym. Publikacja ta, okazyjnie się przydatna, usprawniła i najspójniejszą treścią i układem szerokie rozpowszechnienie, jakie sobie w ciągu ostatnich lat kilku zdobyła. Wśród znacznej liczby tego rodzaju przewodników w Krakowie, Przewodnik p. Leslerkiego wyróżnia się najobstętną treścią i najlepszym tekstem, podaje jasny, swięży i fachowy opis zabytków Krakowa, poprzedzony krótkim o historycznym przewodniku miasta. Ustęp o Urzędem narodowym i Ministerium Czynności, przynosi treściwy opis najogólniejszych uwagi i obejrzania obrazów i zabytków. Doskonale plan miasta, zespólny opis miast i kilkanaście wybitnie na brzości c. bitych ksiąg, odwarzających ciekawie partye i widoki gmachów, wnętrza i reprodukcje obrazów muzealnych, dopełniają ułdę treści „Przewodnika”. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Cena egz. brosz. 1 K. 805

ZMIANA LOKALU.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

JANA WOLNEGO

plac Szczepański 2, (dom własny).

TELEFON Nr. 331.

PALARNIA KAWY

W Krakowie ul. Szewska 19 i p.

poleca czysto i hurlownie wyborne gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „poręcznego parowicza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Biuro dzienników i ogłoszeń **MARYANA HUPCZYCA** w Krakowie Wólka 2. (Telefon 340). przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne.

Pierwsza koncesjonowana przez o. k. Namieśtnictwo **Szkola rachunkowości państwowej i buchalterji** **JÓZEFA TOBIJCZYKA** w Krakowie przy ul. Szajkielkiego L. 7. podlegająca w myli szaryptu Ministerstwa wyznac. i owyższy z 10. 1927. Obok głównych kursów, które się rozpoczyna we wrześniu i październiku b. r. otwarto dla kandydatów i kandyderek młodszych seminarzystów do państwowych egzaminów rachunkowych przed o. k. Konjessami egzam. w Namieśtnictwie wsi w Akademii handlowej specjalnie odwołano o stopniowej nauce, na które można się zapisywać w każdym czasie. Wykazy odbywają się od 9 rano do 12. — o godzinie 4. — w godzinach wieczornych. Wskazy odbywają się w godzinach wieczornych, od 8 do 9 w popołudniu kierownik szkoły **JÓZEF TOBIJCZYK** Kraków, Szajkielkiego 7.

Nawet najwybredniejszych smakoszy potrafią sadowolnie tłuć cygarołowe

„Framos“ — z wata — „SALVESOL“

Wata Salvesol jest z najdelikatniejszych włókien (ląd morowczych, więc nie dławiduje, ze pali się jakko i równo, a dym jest łagodny i chłodny. Włóknico to podwyższa jasność umieszczone w wosku

„WATA SALVESOL“

Należy się do cytoni lekkich, mniej do frodnie mochny — wstrucone samego nader delikatnego włókna roślinnego. Każdy palecy syton, obok umieszczać materiał nikotyng, powinien palić tylko w ograniczonym zakresie z wata „Salvesol“.

Oryginalny pakietek „Waty Salvesol“ wytwarza co 200 do 400 papierosów lub cygar.

1000 sztuk tutek „Framos“ 3 korony, 10 cygaroszek i kor. 90 hal. Pakietek waty „Salvesol“ 30 lub 60 hal.

Zakład przem. wrobów papierowych „Noris“ **Mr. W. Beldowski, Kraków.**

MAGAZYN MEBLI

i Zakład tapicerski - dekoracyjny

K. DUDZIAKA

Kraków, ul. Floryańska 36, l. p.